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Resumé 
 
Projektet omfatter planlægning og byggemodning af den 4. etape af Ryttervænget i Toftlund. 
 
Nærværende etape omfatter udstykning af 13 byggegrunde, hvor der på hver grund er udført 1 geoteknisk 
boring med dertilhørende geoteknisk undersøgelsesrapport. 
 
Nærværende rapport omhandler B12. 
 
Der er gennemført en geoteknisk undersøgelse omfattende 1 boring, placeret på baggrund af modtaget situa-
tionsplan. Der er etableret Ø25mm pejlerør i boringen til pejling af grundvandsspejlet.  
 
Undersøgelsen viser, at der er truffet sætningsgivende jordlag bestående af sandmuld til 0,15 m under terræn 
(m u.t.). Herunder er der truffet intakte funderingsegnede aflejringer af smeltevandssand. 
 
Med de trufne jordbundsforhold kan funderingen indledende anbefales udført som normal direkte fundering i 
frostfri dybde og gulve som normalt terrændæk efter bortgravning af muldet. 
 
I forbindelse med borearbejdets afslutning og en efterfølgende pejlerunde, er der ikke registreret et frit 
grundvandsspejl i boringen. Med det målte vandspejlsniveau, og det nuværende kendskab, forventes der ikke 
større vandtilstrømning til udgravningen. 
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1 Formål 

 
Projektet omfatter planlægning og byggemodning af den 4. etape af Ryttervænget i Toftlund. 
Nærværende etape omfatter udstykning af 13 byggegrunde, hvor der på hver grund er udført 1 geoteknisk 
boring med dertilhørende geoteknisk undersøgelsesrapport. 
 
Nærværende rapport omhandler B12. 
 
Formålet med nærværende undersøgelse er: 
 
• at bestemme indledende jordbunds- og grundvandsforholdene for det aktuelle byggeområde. 

• at tilvejebringe et indledende dimensionerings- og udbudsgrundlag for fundering af det planlagte projekt. 

 
Den geotekniske forundersøgelse er udført som en parameterundersøgelse i henhold til Eurocode 7 (DS/EN 
1997). 
 

2 Beskrivelse af området 

 
Det undersøgte område er beliggende i sydøstlige del af Toftlund. Området er domineret af senglaciale og 
glaciale aflejringer vekslende mellem moræneler og smeltevandssand.  
 
Figur 1 - Kortudsnit fra Danmarks Arealinformation Figur 2 - 0,5m højdekurver 

  

 
Området er højdemæssigt beliggende mellem kote +47 og +50 DVR90 med et overordnet svagt terrænfald 
mod vest.  
 
Der foreligger ingen oplysninger om tidligere udførte geotekniske undersøgelser på området for etape 4. 
 
Området har tidligere været brugt som agerjord uden væsentlig terrænregulering, hvorfor der ikke forventes 
større mængder fyld i området. 
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3 Undersøgelsens omfang 

 
På grunden har vi ifølge aftale udført 1 geoteknisk lagfølgeboring med udtagning af prøver fra gennemborede 
jordlag dog min. pr. 0,50 m. Boringen er udført som uforet snegleboring.   
 
Borestedets placering er vist på situationsplanen, tegn. N01. 
 
I boringen er trufne laggrænser indmålt i forhold til terræn, foruden der er udtaget prøver og udført vingefor-
søg i alle relevante aflejringer. Vingeforsøg i kohæsionsjord (ler) giver den udrænede forskydningsstyrke Cu 
(kN/m2), i friktionsmateriale (sand), kan vingeforsøget give et indtryk af lejringstætheden. 
 
Der er etableret pejlerør i boringen til forsat pejling af grundvandsspejlet.  
 
De udtagne prøver er blevet vurderet og klassificeret, og for repræsentative prøver er der foretaget bestem-
melse af det naturlige vandindhold (w %). 
 
Terrænkoten til borepunktet er angivet i kotesystem DVR 90. Terrænkoter er afrundet til nærmeste 0,05 m. 
Se tegn. N01. 
 
Resultatet af undersøgelsen er sammenstillet på boreprofilet, bilag 1. 
 
Definition og signaturforklaring findes på bilag A. 
 
Jordartsbedømmelse er udført i henhold til DGF Bulletin 1. Mark- og laboratorieforsøg er udført i henhold til 
DGF Bulletin 14 og 15. 
 

4 Resultater 

 
Tabel 1 - De trufne jordbunds- og vandspejlsforhold 

Boring 
nr. 

Terræn 
Kote  

DVR90 [m] 

Vandspejl 
 

[m u.t.] 

Vandspejl 
Kote  

DVR90 [m] 

OSBL 
 

[m u.t.] 

OSBL 
Kote 

 DVR90 [m] 

AFRN 
 

[m u.t.] 

AFRN 
Kote 

DVR 90 [m] 

B12 47,90 Tør - 0,15 47,75 0,15 47,75 

 

4.1 Jordbundsforhold 

 
Boringen viser, at der træffes overjord i form af sandmuld 0,15 m u.t. Under overjorden træffes funderingseg-
nede aflejringer af smeltevandssand til boringens bund 3 m u.t. 
 
Overjorden karakteriseres som sætningsgivende i forbindelse med fundering.  
 
Der henvises til boreprofilerne, bilag 1, hvor laggrænser og målte forskydningsstyrker, Cv-værdier, er angivet. 
 

4.2 Grundvandsforhold 

 
Ved en supplerende pejlerunde d. 28/11/2021, er der ikke truffet et frit vandspejl i boringen. 
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4.3 Forureningsforhold 

 
Denne undersøgelse er ikke en forureningsundersøgelse, men det skal bemærkes at der under borearbejdet 
og ved efterfølgende gennemgang af prøverne på vort laboratorium, ikke er konstateret visuelle eller lugt-
mæssige forureningstegn. 
 
I henhold til kommunens hjemmeside pr. d.d. er grunden ikke beliggende i områdeklassificeret område. Der er 
således ikke lovmæssigt krav til anmeldelse om flytning af jord eller til analyse af jorden med mindre modtager 
af jorden kræver det. 
 

5 Funderingsforhold 

 
Med de trufne jordbundsforhold kan funderingen indledende anbefales udført som en normal direkte funde-
ring på intakte aflejringer af fornøden styrke. Gulvkonstruktionen udlægges som terrændæk efter udskiftning 
af overjord med komprimeret sandfyld. 
 

5.1 Fundamentsberegning 

 
Fundamentsberegninger skal udføres i h.t. Eurocode 7 (DS/EN 1997) og kan først efter en supplerende un-
dersøgelse regnes i geoteknisk kategori 2 (tidligere normal funderingsklasse). 
 
Fundamenter (stribe- og/eller punktfundamenter) foreslås indledende dimensioneret ud fra følgende karakte-
ristiske parametre: 
 
Tabel 2 – Indledende karakteristiske parametre 

Aflejring Kohæsion  
cu 

[kN/m2] 

Effektiv kohæsion  
c’ 

[kN/m2] 

Friktionsvinkel 
ϕpl 
[°] 

Rumvægt  
ɣ/ɣ’ 

[kN/m3] 

Smeltevandssand   36 18/10 

 
Der henvises til boreprofilet, bilag 1, hvor laggrænser er angivet. 
 
Facadefundamenter skal min. føres til frostfri dybde 0,90 m under fremtidigt terræn. For fritstående konstruk-
tioner skal frostfri dybde anbefales fastsat til 1,20 m under fremtidigt terræn. 
 

5.2 Gulve 

 
Gulvkonstruktionen kan udlægges direkte som terrændæk, efter at muld og opfyld er afgravet og erstattet 
med velgradueret sandfyld, der udlægges i passende lag, der komprimeres effektivt evt. under vanding. Af-
rømningsniveau (AFRN) for sandfyld under gulvkonstruktioner er angivet i afsnit 4, skema 1.  
 

5.3 Dræn 

 
Generelt vurderes de trufne jordlag af sand som selvdrænende. Der henvises til Bygningsreglementet af 2018 
kap. 4.5 og SBI-anvisning 231 angående nødvendige foranstaltninger for at sikre bygningskonstruktioner – 
specielt ved gulvkote mindre end 0,30 m over fremtidigt terræn og ved skrånende terræn ind mod bygningen. 
Dræning skal udføres i overensstemmelse med DS 436 Norm for dræning af bygværker m.v. 
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6 Udførelse 

 
Uorganisk, ikke udblødt udgravningsjord vil kunne anvendes ved til- og påfyldning i terræn og under let befæ-
stede arealer. 
 
Fundamenter i jord kan forventes udført på normal vis, det vil sige - maskinel udgravning og udstøbning mod 
jord.  
 
Midlertidig udgravning kan ske uden afstivning ved et skråningsanlæg a > 1,0 (længde:højde). 
 

6.1 Grundvandsforhold  

 
Med det målte vandspejlsniveau, og det nuværende kendskab, forventes der ikke større vandtilstrømning til 
udgravningen. 
 

7 Supplerende undersøgelser 

 
For at fastlægge endelige jord- og grundvandsforhold samt dimensioneringsparametre, anbefales der udført 
supplerende boringer når husets placering er fastlagt. 
 

8 Kontrol 

 
Ifølge Eurocode 7 (DS/EN 1997) skal der foretages sagkyndig inspektion og kontrol af fundamentsudgravnin-
ger og afgravningsniveauer for gulvkonstruktioner til sikring af, at de gjorte forudsætninger overalt er til ste-
de. 
 
Der bør endvidere sikres, at fundamentsudgravningerne er oprenset for alt løst og udblødt materiale inden 
udstøbning. 
 
Ved indbygning af sandfyld skal der løbende foretages komprimerings- og materialekontrol. 
 
Vi er gerne behjælpelige med supplerende vurderinger af undersøgelsesresultaterne samt ved kontrolinspek-
tion, såfremt De måtte ønske det. 
 
Kontrolinspektion bør af hensyn til planlægning adviseres mindst 1 dag forinden. 
 

 
Martin Lund 
OJ Rådgivende Ingeniører A/S   
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